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Oświadczenie skierowane do minister edukacji narodowej Joanny Kluzik-Rostkowskiej 

Zgodnie z rozporządzeniem ministra edukacji narodowej z dnia 30 maja 2014 r. zmieniającym rozporzą-

dzenie w sprawie podstawy programowej wychowania przedszkolnego oraz kształcenia ogólnego w poszcze-

gólnych typach szkół, które weszło w życie 1 września 2014 r., od 2015 r. do podstawy programowej wy-

chowania przedszkolnego włączona została nauka wybranego języka obcego dla dzieci objętych rocznym 

przygotowaniem przedszkolnym, a od 2017 r. – dla wszystkich dzieci. Tym samym nauczycielki przedszkol-

ne zobowiązane są do uzupełnienia swoich kwalifikacji. Zgodnie z rozporządzeniem ministra edukacji naro-

dowej z 12 marca 2009 r. powinny legitymować się one znajomością języka obcego na poziomie B2 oraz 

ukończyć studia podyplomowe lub kurs kwalifikacyjny w zakresie wczesnego nauczania danego języka ob-

cego. Na uzyskanie tych kwalifikacji mają czas do roku 2020. Pierwsze pytanie jest następujące. Czy Mini-

sterstwo Edukacji Narodowej przewiduje jakąś formę ochrony stosunku pracy w przypadku nauczycieli 

w wieku 50+, o długim, często trzydziestoletnim, stażu pracy, którzy nie zdołają uzyskać wyżej wymienio-

nych kwalifikacji? 

Druga kwestia. Nauczycielki przedszkolne podejmowały pracę w przedszkolach w latach osiemdziesią-

tych i dziewięćdziesiątych ubiegłego wieku. Brały przy tym pod uwagę możliwość przejścia na wcześniejszą 

emeryturę w wieku pięćdziesięciu lat. Jak wiadomo, nie ma już takiej możliwości, a wiek emerytalny wydłu-

żono do sześćdziesiątego siódmego roku życia. Ze wszystkich świadczeń kompensacyjnych dla nauczycieli 

będą mogły skorzystać w sprzyjających okolicznościach po ukończeniu pięćdziesiątego szóstego roku życia, 

muszą wtedy jednak pozostawać w stosunku pracy. Rozszerzenie podstawy programowej o tak zwane przy-

gotowanie dzieci do posługiwania się językiem obcym nowożytnym oraz określenie nowych kwalifikacji, 

jakich wymaga się od nauczycieli wychowania przedszkolnego, wiąże się z koniecznością znajomości języka 

obcego na poziomie B2.  

Podstawa programowa zakłada, że przygotowanie dzieci powinno być włączone w różne działania reali-

zowane w ramach programu wychowania przedszkolnego, przy czym nie określa tygodniowego czasu prze-

znaczonego na naukę tego języka. Tym samym nauczyciel, który do 2020 r. nie uzyska wymaganych kwalifi-

kacji, nie będzie realizował podstawy programowej. Już teraz na rynku pracy poszukiwane są wyłącznie nau-

czycielki z uprawnieniami do wczesnego nauczania języka obcego. Nauczycielki przedszkolne z dwudziesto-

pięcioletnim czy trzydziestoletnim stażem z całą pewnością w większości przypadków nie uzyskają wymaga-

nych kwalifikacji. Przy jakichkolwiek zmianach organizacyjnych, takich jak zmniejszenie liczby oddziałów, 

likwidacja placówki ze względu na niż demograficzny bądź też pójście sześciolatków do szkoły, starsze nau-

czycielki niemające kwalifikacji, których notabene jeszcze rok temu nikt od nich nie wymagał, będą w pierw-

szej kolejności typowane do zwolnień lub będą zmuszane do pracy w zmniejszonym wymiarze czasu pracy. 

Inny problem stanowi wieloletnia, intensywna nauka języka, która wiąże się z kosztami i nakładem pracy ze 

strony nauczyciela. Jest pytanie, czy to zostanie zwrócone w wynagrodzeniu za pracę. Dotyczy to nauczycieli 

z wieloletnim stażem. Takie wymagania ze strony Ministerstwa Edukacji Narodowej według niektórych nau-

czycieli dotkniętych tym problemem wydają się krzywdzące. I takie sygnały do mnie docierają. W związku 

z tym drugie pytanie jest następujące. Czy Ministerstwo Edukacji Narodowej rozważa wprowadzenie zapisu 

wydłużającego okres przejściowy do roku 2030 na podniesienie tych kwalifikacji do czasu, kiedy nauczycie-

le, którzy są obecnie w wieku 50+, będą mieli realną szansę przejścia na emeryturę? 
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